<sup>19</sup> I Joan. II. <sup>20</sup> Exod. XIV, 15.

(94) Μεγάλῃ φωνῇ, etc. Schedæ Combefisii, et Grabii, codex Coislinianus, Daniel Barbarus.

(94) Vide Millii Nov. Testam. Matth. VI, 23.

(95) Ἡ, « ὀργίσεσθε, » φωνῇ, etc. Codd. Barocc. Roc, schedæ Combefisii, et Daniel Barbarus.

**A 560** Jesu Christi jugum subiere. Forte etiam, quia discipuli filii sunt præceptoris, et præceptores imaginem et similitudinem Dei gerunt, ideoque qui docentur quidem, sed præceptoribus digni non sunt, ii tanquam filii hominum et gravi corde objurgari possunt, quod oblatas sibi ad cor emundandum occasiones minime secuti sint. Mos enim inolevit, ut qui instituuntur et præcepta sibi tradita non sequuntur, ob cordis crassitiam a præceptoribus gravi corde discipuli nuncupentur. Idcirco quærun etiam mendacium, quippe qui non videant veritatem. Quod si reconditior sensus adducendus est, quoniam veritas est Salvator, liquet ei inimicum esse sermonem mendacem: qui veritatem pollicetur, quem sæpe Joannes nominat anticristum <sup>19</sup>. Si vero quis ex periphrasi dictum esse velit, « filii hominum, » pro « homines, » id quod plerumque in hominibus est cor grave reprehenditur, ut abjecta, sic dicam, ejus surditate intelligentiam assequantur, et suam solertiam seu quærendi vim a rebus avertentes, ad ea quæ necessaria sunt adhibeant et

VERS. 4. Dominus exaudiet me cum clamavero ad eum, etc. Magna vox quæ pervenit ad Deum; non est illa quæ inter homines multum sonat, et majori aeris pulsu intenditur, sed est purus et mundus internorum mentis verborum excursus, quæ ad Deum usque pertingunt. Sciendum enim est esse quamdam in intimis præcordiis hominis vocem, quæ corporis organo non profertur, sed quam homo in se collectus et in cubiculum ingressus, oclusaque sensuum porta, totusque extra corpus positus emit tit ad eum qui solus ejusmodi vocem audire potest. Quamobrem etsi non legamus ullam Moysen sensilem vocem emisisse, ei tamen dicitur a Deo in Exodo <sup>20</sup>: « Quid clamas ad me? » Exilis omnis vox est quæ de terrenis et fluxis rebus obtinendis ad Deum emittitur. Hanc Salvator ad Patrem profere ndam negat, cum ait (94): « Quærite magna, et parva vobis adjicientur: quærite cœlestia, et terrena adjicientur vobis. »

VERS. 5. Irascimini, et nolite peccare, etc. Vox hæc, « irascimini, » designat imperativum modum, designat etiam definitivum, qui a quibusdam quoque vocatur affirmativus, ut cum dicimus: irascimur, irascimini, irascuntur. Rursus alio modo iræ appellatio a qua deductum est illud, « irascimini, » significat voluntarium quiddam, quod nonnulli definitivum, eos qui **561** læsisse videntur, ulciscendi appetentiam. Significat etiam involuntarium, quod a nonnullis vocatur prima commotio, quæ certis quibusdam irritationibus trahit ad eam quam prius definitivum iram. Quod si in hunc posteriorem sensum accipi-

mus illud « irascimini, » non est peccatum posse a virtute decidere, ac juxta hunc sensum in imperativo modo non erit intelligendum illud « irascimini, » (quo pacto enim imperari potest quod non est liberum?) sed in indicativo modo, ut sensus sit: Cum irascimini et id vobis incogitantibus accidit, nihil a vobis addatis, nihilque vituperio dignum sequatur id quod vituperio dignum non est. Quod innuit his verbis: « Et nolite peccare. » Docet igitur hoc loco Scriptura esse iram aliquam quæ non sit peccatum, quæque nondum a libera voluntate orta nos urgeat, et aliis noceat. Huic explanationi vocis « irascimini, » suffragatur Aquila, qui Hebraicum proprie interpretari voluit. Involuntarium enim quod antea diximus a nonnullis vocari primam commotionem, turbationem et commotionem animi esse arbitratus, ait: « Turbamini et nolite peccare. » Quodquidem, « turbamini, » non est in imperativo modo (absurdum enim est prophetam præcipere turbationem), sed in indicativo modo, ut diximus de voce « irascimini; » perinde ac si diceret: Si vobis contingat ut turbemini, nolite peccare.

Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini, etc. His videtur docere quemlibet cubitum euntem debere a seipso eorum quæ interdictum egerit, rationem repetere, et ob ea quæ contra rectam rationem fecerit, seipsum improbare, arguere et verbis compungere. Nam si hoc accurate ac sedulo fiat, ab honestis nec abducere, nec delabemur. Quæ dicitis, inquit, ea vos compungant, quo tempore ad dormiendum decumbitis. Parte utitur ut omnia peccata indicet. Pars peccatorum, ea sunt quæ verbis committuntur. Ea forte hoc loco præmittuntur aliis peccatis quæ operando fiunt. Cæterum hoc verbum: *κατανύγητε*, « compungimini, » quod forte neque apud eruditos scriptores Græcos invenitur, neque in usu est apud eos qui Græca lingua utuntur, sæpius tamen proprie ab interpretibus usurpatur, cum sermo est de iis qui delictorum vel rei cujuslibet alterius causa morden- tur. Sic in tertio libro *Regum* narrans Scriptura, quomodo Achab rex Israel, ob concupitum Naboth Jezrahelitæ agrum reprehensus, pœnitentiam egerit, ait <sup>21</sup>: « Verumtamen frustra Achab, qui venundatus est facere malum in conspectu Domini: sicut evertit eum Jezabel uxor **562** ejus. Et factus est abominabilis valde, eundo post abominationes secundum omnia quæ fecerat Amorrhæus, quem exterminavit Dominus a facie filiorum Israel. Et pro verbo, quomodo compunctus est Achab a facie Domini, et ibat plorans, et conscidit tunicam suam, et accinxit saccum super corpus suum, et jejunavit, et indutus est saccum in die, qua percussit Nabhuthai Jezraelitem, et ivit. Et factum est verbum Domini in manu servi sui Eliu de Achab: et dixit Dominus: Vidisti, quemadmodum compunctus est